
Adršpašský
zpravodaj

Adršpašský
zpravodaj
občasník obce Adršpach č. 27 – duben 2016

TITUL NÁM NEODVEZLI ANEB SOUBOJ 
O DŘEVORUBCE ROKU ADRŠPACH 2016
Všech 29 závodníků hlavně ze Slovenska a Beskyd „vyhrožovalo“, že 
nám letos radost z vítězství  nedopřejí. My jsme se však nenechali 
zastrašit, a tak ani při osmém ročníku, čím dál oblíbenějšího dřevo-
rubeckého klání, se nikomu nepovedlo „ukrást“ Adršpachu zaslou-
žené vítězství.  
Za celou dobu konání této soutěže nám odvezli titul z Ádru pouze 
dvakrát, ale hřeje nás, že i tak zůstal v našem Broumovském výběžku.  

Letos zvítězil místní dřevorubec Jakub Vajda, který skvělým výko-
nem opět potvrdil své kvality. V minulém roce skončil na druhém 
místě hned za Ondřejem Jirmanem. 

Letošní druhé místo putuje daleko za hranice Adršpachu, a to až na 
Slovensko do Nízkých Tater, konkrétně do Liptovské Osady, která 
je od nás vzdálená cca 460 km. 

Nejlepším ze šestice slovenských borců byl Marek Janiga. Celá parta 
už netrpělivě očekává příští ročník 2017 a těší se, že natrénují a titul 
nám už opravdu odvezou. 

Uvidíme, jestli se jim to povede. Pro nás je to opět obrovská výzva. 

Ještě se vrátím k pořadí, a to ke třetímu místu. Tento stupínek ob-

sadil Vratislav Ošťádal, který k nám přijel až z Beskyd. Na čtvrtém 
místě byl Tomáš Tryzna z nedalekého 

Chvalče, pátý se umístil již zmiňovaný loňský vítěz Ing. Ondřej Jir-
man, obecní hajný a zároveň vedoucí praxe na Lesnické akademii v 
Trutnově.  

Zajímavosti ze závodů
Na Dřevorubce roku v Adršpachu 16. 1. 2016 se přijelo podívat 
cca 1 400 diváků.
Nejvzdálenější divák byl až ze Slovenska.

Nejstaršímu závodníkovi bylo 53 let, jmenuje se Josef Kosek, pochází 
z Heřmánkovic a v celkovém pořadí se umístil na krásném 15. místě. 

Naopak nejmladšímu borci bylo 19 let, byl jím Ondřej Smejkal z 
Chotěvic, který se v celkovém pořadí umístil na 23. pozici.

Pro diváky byl i letos připraven doprovodný program: ukázky lesní 
a zahradní techniky, projížďky na koních, sokolníci, Krakonoš, který 
našim nejmenším rozdával dobroty, projížďky terénními vozy Jeep, 
Dacia, Renault a své umění s motorovou pilou ukázali i dřevosochaři. 

Závěrem bych chtěl  poděkovat všem zúčastněným a sponzo-
rům. Zároveň Vás všechny srdečně zvu na příští ročník. Ten se 
bude konat dne 21. ledna 2017. 

Pořadatel Pavel Cohla

www.drevorubecrokuadrspach.cz 



Informace z radnice

Zastupitelstvo obce schvaluje:Zastupitelstvo obce schvaluje:

Usnesení č.1/19/2016Usnesení č.1/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje rozpočtové opatření č.2/2016 viz příloha usneseníZastupitelstvo schvaluje rozpočtové opatření č.2/2016 viz příloha usnesení

Usnesení č.2/19/2016Usnesení č.2/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje prodej pozemku paní Ing. VH, Brno p.č. 541/2 o celkové výměře 1 334 mZastupitelstvo schvaluje prodej pozemku paní Ing. VH, Brno p.č. 541/2 o celkové výměře 1 334 m22 v k.ú. Dolní Adršpach za cenu 20,- Kč/1m v k.ú. Dolní Adršpach za cenu 20,- Kč/1m22

Usnesení č.3/19/2016Usnesení č.3/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje záměr prodeje pozemku p.č. 245/1 o celkové výměře 56 mZastupitelstvo schvaluje záměr prodeje pozemku p.č. 245/1 o celkové výměře 56 m22 v k.ú. Dolní Adršpach v k.ú. Dolní Adršpach

Usnesení č.4/19/2016Usnesení č.4/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje záměr pronájmu pozemku p.č. 245/15 o celkové výměře 642 mZastupitelstvo schvaluje záměr pronájmu pozemku p.č. 245/15 o celkové výměře 642 m22 v k.ú. Dolní Adršpach v k.ú. Dolní Adršpach

Usnesení č.5/19/2016Usnesení č.5/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje žádost LK, DA 120 o změnu územního plánu obce AdršpachZastupitelstvo schvaluje žádost LK, DA 120 o změnu územního plánu obce Adršpach

Usnesení č.6/19/2016Usnesení č.6/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje žádost firmy Continental Corporation CR HA o povolení parkování na pozemku p.č. 624/1 v k.ú. Zastupitelstvo schvaluje žádost firmy Continental Corporation CR HA o povolení parkování na pozemku p.č. 624/1 v k.ú. 
Horní Adršpach za účelem „Dne otevřených dveří“ dne 18.6.2016Horní Adršpach za účelem „Dne otevřených dveří“ dne 18.6.2016

Usnesení č.7/19/2016Usnesení č.7/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje ceník vstupného na zámek v Dolním Adršpachu s platností od 1.4.2016 do 30.11.2016Zastupitelstvo schvaluje ceník vstupného na zámek v Dolním Adršpachu s platností od 1.4.2016 do 30.11.2016

Usnesení č.8/19/2016Usnesení č.8/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje záměr vzájemného bezúplatného darování pozemků mezi Správou silnic Královéhradeckého kraje x Obcí Zastupitelstvo schvaluje záměr vzájemného bezúplatného darování pozemků mezi Správou silnic Královéhradeckého kraje x Obcí 
Adršpach. Jedná se o p. č. 830/1 díl l (ostatní plocha - silnice) o výměře 61 mAdršpach. Jedná se o p. č. 830/1 díl l (ostatní plocha - silnice) o výměře 61 m22, odděleného z pozemku p. č. 543 (ostatní plocha – , odděleného z pozemku p. č. 543 (ostatní plocha – 
zeleň, o původní výměře 3 859 m²), p. č. 830/1 díl g (ostatní plocha - silnice) o výměře 39 mzeleň, o původní výměře 3 859 m²), p. č. 830/1 díl g (ostatní plocha - silnice) o výměře 39 m22, odděleného z pozemku p. č. 39 (travní , odděleného z pozemku p. č. 39 (travní 
porost, o původní výměře 894 m²) a p. č. 830/1 díl e (ostatní plocha - silnice) o výměře 7 mporost, o původní výměře 894 m²) a p. č. 830/1 díl e (ostatní plocha - silnice) o výměře 7 m22, odděleného z pozemku p. č. 42/2 (travní , odděleného z pozemku p. č. 42/2 (travní 
porost, o původní výměře 171 m²) a vykoupeného z vlastnictví pana Kunce kupní smlouvou ze dne 4.11.2015 (v příloze, není dosud porost, o původní výměře 171 m²) a vykoupeného z vlastnictví pana Kunce kupní smlouvou ze dne 4.11.2015 (v příloze, není dosud 
zapsána v katastru nemovitostí) vše dle GP č. 175-375/2014 (není dosud zapsán v katastru nemovitostí) z majetku obce Adršpach zapsána v katastru nemovitostí) vše dle GP č. 175-375/2014 (není dosud zapsán v katastru nemovitostí) z majetku obce Adršpach 
do vlastnictví Královéhradeckého kraje, pozemky se nachází pod silnicí č. III/30110 v k. ú. Horní Adršpach, obci Adršpach, okrese do vlastnictví Královéhradeckého kraje, pozemky se nachází pod silnicí č. III/30110 v k. ú. Horní Adršpach, obci Adršpach, okrese 
Náchod..Náchod..
Dále se jedná o pozemky pod chodníky a zelení v obci p. č. 543 díl j (ostatní plocha - zeleň) o výměře 20 mDále se jedná o pozemky pod chodníky a zelení v obci p. č. 543 díl j (ostatní plocha - zeleň) o výměře 20 m22, p. č. 975 díl b(ostatní , p. č. 975 díl b(ostatní 
plocha – ostatní komunikace) o výměře 46 mplocha – ostatní komunikace) o výměře 46 m22,p. č. 975 díl i (ostatní plocha – ostatní komunikace) o výměře 90 m,p. č. 975 díl i (ostatní plocha – ostatní komunikace) o výměře 90 m22 a p. č. 830/2  a p. č. 830/2 
díl a (ostatní plocha – ostatní komunikace) o výměře 21 mdíl a (ostatní plocha – ostatní komunikace) o výměře 21 m22, oddělených z pozemku p. č. 830/1 (ostatní plocha – silnice, o původní , oddělených z pozemku p. č. 830/1 (ostatní plocha – silnice, o původní 
výměře 31 406 m²) dle GP č. 175-375/2014 ze dne 24. 11. 2014, vše v k. ú. Horní Adršpach a obci Adršpach, okres Náchod, z majetku výměře 31 406 m²) dle GP č. 175-375/2014 ze dne 24. 11. 2014, vše v k. ú. Horní Adršpach a obci Adršpach, okres Náchod, z majetku 
Královéhradeckého kraje do vlastnictví obce Adršpach,. GP č. 175-375/2014 ze dne 24. 11. 2014 není dosud zapsán v katastru Královéhradeckého kraje do vlastnictví obce Adršpach,. GP č. 175-375/2014 ze dne 24. 11. 2014 není dosud zapsán v katastru 
nemovitostí.Důvodem vzájemného darování pozemků je narovnání vlastnických vztahů pod chodníky a pod komunikací č. III/30110 nemovitostí.Důvodem vzájemného darování pozemků je narovnání vlastnických vztahů pod chodníky a pod komunikací č. III/30110 
po stavbě „Adršpach – Chodník z Horního do Dolního Adršpachu – I. etapa“.po stavbě „Adršpach – Chodník z Horního do Dolního Adršpachu – I. etapa“.

Usnesení č.9/19/2016Usnesení č.9/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje Záměr pronájmu nebytových prostor v čp. 75 v k.ú. Dolní Adršpach za účelem provozování kavárnyZastupitelstvo schvaluje Záměr pronájmu nebytových prostor v čp. 75 v k.ú. Dolní Adršpach za účelem provozování kavárny

Usnesení č.10/19/2016Usnesení č.10/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje finanční nabídku firmy DABONA s.r.o., Rychnov nad Kněžnou ve výši 59 290,- Kč včetně DPH na zpracování Zastupitelstvo schvaluje finanční nabídku firmy DABONA s.r.o., Rychnov nad Kněžnou ve výši 59 290,- Kč včetně DPH na zpracování 
strategického dokumentu Obce Adršpach (aktualizace/ dopracování)strategického dokumentu Obce Adršpach (aktualizace/ dopracování)

Usnesení č.11/19/2016Usnesení č.11/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje finanční nabídku ve výši 17 255,- Kč celkem od firmy CE-ING s.r.o., Horní Rybníky na organizaci VŘ na Zastupitelstvo schvaluje finanční nabídku ve výši 17 255,- Kč celkem od firmy CE-ING s.r.o., Horní Rybníky na organizaci VŘ na 
dopracování projektové dokumentace na III. etapu chodník z Dolního do Horního Adršpachudopracování projektové dokumentace na III. etapu chodník z Dolního do Horního Adršpachu

Usnesení č.12/19/2016Usnesení č.12/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje finanční nabídku ve výši 31 339,- Kč celkem od firmy CE-ING s.r.o., Horní Rybníky na VŘ administrátora Zastupitelstvo schvaluje finanční nabídku ve výši 31 339,- Kč celkem od firmy CE-ING s.r.o., Horní Rybníky na VŘ administrátora 
projektů: chodníky III - V. etapa a rybník v Dolním Adršpachuprojektů: chodníky III - V. etapa a rybník v Dolním Adršpachu

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ADRŠPACH 
Č. 19/2016  ZE ZASEDÁNÍ ZE DNE 21.3. 2016



Informace z radnice

Usnesení č.13/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje finanční nabídku ve výši 52 030,- Kč celkem od JČ, Horní Rybníky na výkon technického dozoru stavby 
„Parkoviště pro osobní automobily a bus“ v Horním Adršpachu

Usnesení č.14/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje finanční nabídku ve výši 22 990,- Kč celkem od JČ, Horní Rybníky na výkon technického dozoru stavby 
„Požární nádrž“ v Horním Adršpachu

Usnesení č.15/19/2016
Zastupitelstvo schvaluje uzavření Dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo ze dne 12.12.2012 O provádění údržby místních komunikací a veřejné 
zeleně na území obce Adršpach mezi Obcí Adršpach a Technickými službami Adršpach s.r.o.

Usnesení č.16/19/2016
Zastupitelstvo pověřuje starostu p. Urbana podpisem smlouvy o dílo na akci „Oprava požární nádrže v Horním Adršpachu“ s tou 
firmou, která bude komisí dle stanovených kritérií vybrána.

Usnesení č.17/19/2016
Zastupitelstvo pověřuje starostu p. Urbana podpisem smlouvy o dílo na akci „Horní Adršpach – parkoviště pro osobní automobily 
a autobusy“ s tou firmou, která bude komisí dle stanovených kritérií vybrána.

Zastupitelstvo obce zamítá:       Zastupitelstvo bere na vědomí:

Zastupitelstvo bere na vědomí zprávu o posouzení nabídek na akci „Oprava požární nádrže v Horním Adršpachu“ a schvaluje výběr 
dodavatele komisí pro posouzení podle určeného kritéria.

Zastupitelstvo bere na vědomí zprávu o posouzení nabídek na akci „Horní Adršpach – parkoviště pro osobní automobily a autobusy“ 
a schvaluje výběr dodavatele komisí pro posouzení podle určeného kritéria.

Zastupitelstvo bere na vědomí výroční zprávu Obce Adršpach za rok 2015 dle zákona č.106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů

starosta Obce Adršpach Bohuslav Urban                               místostarosta Obce Adršpach Miloš Zahrádko

OBECNÍ LESY ADRŠPACH
Vážení čtenáři, 

rok zase utekl, a tak jsem byl požádán, abych napsal krátký článek o hospodaření v našich obecních lesích. 

V roce 2015 byly provedeno několik mýtních úmyslných těžeb. Dvě holé seče byly provedeny ve 130 let starých porostech, a to v místech – ve 
stráni nad „Šrámkovými v zatáčce“, druhá seč jen o cca 200 metrů níže směrem na Teplice nad Metují. K dalším těžbám došlo ve stráni za rybníkem 
v Horním Adršpachu. Smrková a modřínová kulatina horší kvality byla prodána na pilu Dřevotermu s.r.o. Kvalitní modřínová kulatina byla prodána 
stejně jako v předchozích letech Ing. Kuželovi. Ostatní dříví (nahnilé, křivé, slabé a veškeré listnaté) bylo rozmanipulováno a prodáno mezi obyvatele 
a chataře z Adršpachu. Při obnově lesa bylo v loňském roce vysázeno 4100 sazenic smrku ztepilého a 200 poloodrostků buku lesního. V měsících 
červnu až září byly vyžnuty všechny plochy s malou výsadbou, kterým by buřeň škodila. Jedny z posledních nákladových prací byly podzimní nátěry 
terminálních pupenů proti okusu zvěří a oprava oplocenek. Některé oplocenky, které už neplnily svůj účel, tedy ochranu proti zvěři, jsem nechal 
rozebrat. Pletivo, které bylo ještě v relativně dobrém stavu, se vyčistilo, srovnalo a smotalo, aby mohlo být opětovně použito. 

Stav hospodaření - OBECNÍ LESY za rok 2015 
Příjmy 897 061,33 Kč 897 061,33 Kč

Výdaje 605 905,00 Kč 605 905,00 Kč

Hospodářský výsledek ZISK   291 156,33 Kč 

Během roku 2015 bylo celkově v obecních lesích vytěženo 451 m3 dřevní hmoty. Na skladě zbylo cca 45 m3 palivového dříví, které se bude prodávat 
v průběhu letošního roku. 

Letos jsme zatím provedli mýtní těžbu ve stráni za rybníkem v Horním Adršpachu a kvůli nepřízni počasí (nemožné soustřeďování dříví přes 
louky či pastviny soukromých vlastníků) podél cesty k „radaru“.

Ing Ondřej Jirman - Správce OL Adršpach



Okénko starosty

KANALIZACE
Od října 2015 probíhá zkušební provoz ČOV v D.A a v H.A.. V únoru byly provedeny kouřové zkoušky při kterých se zjistilo, že napojení objektů 

prováděné při realizaci výstavby ČOV před 20 lety nebylo provedeno dle platných předpisů a norem. Majitelé těchto objektů budou postupně 
osloveni. Ze strany obce bude snaha o najití schůdného řešení k odstranění chybného napojení objektu. V případě, že se podaří vyřadit ze splaškové 
kanalizace svody dešťové vody bude provoz ČOV v H.A. v pořádku a bude splňovat technické normy které byly stanoveny projektem. U ČOV v 
D.A. probíhá bezproblémový provoz, z důvodu zimního období a sníženého turistického ruchu není možné plně ověřit funkčnost zařízení v plném 
rozsahu. Toto bude možné až v průběhu hlavní turistické sezóny a napojení větších penzionů a restaurací. Na jednáních zastupitelstva a ve zpravodaji 
byli občané upozorněni na to, že vybudováním kanalizace v celé obci, převzetím provozování kanalizace a přijetím dotace na výstavbu kanalizace z EU 
je podmínkou neposkytování „dotování“ účtování ceny stočného ze strany obce. Dosud obec přispívala těm občanům, kteří byly napojeni na dřívější 
část kanalizace částkou 24 Kč na jeden m3. Celkem obec ročně doplácela cca 250 tis. Kč na provoz ČOV.  Od 1.10.2015 toto již není možné a každý 

z nás musí hradit 100% nákladů na odpadní vody. Dnes to je 34,08 Kč/m3. 

Upozorňuji majitelé nemovitostí napojených na veřejnou kanalizaci a nemají ještě uzavřenou smlouvu, nebo ty, kteří se budou teprve 
připojovat, aby si našli volnou chvilku, pro sepsání smlouvy k odvádění odpadních vod s obci, nejpozději do 30.4.2016.

Bohuslav Urban – starosta

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU
Obec Adršpach a společnost Marius Pedersen a.s. si Vás dovoluje  

upozornit, že dne   18.4.2016    pro Vás zajistili svoz velkoobjemového 
odpadu.Obec i svozová firma má zájem na tom , aby jste měli možnost 
zbavit se legálně odpadu, který se nevejde do sběrných nádob 
(matrace,koberce,nábytek atd. ) a odpadu , který nepatří do sběrných 
nádob jako např. papír, železo, plastové výrobky, pneumatiky

Odpad uložte u sběrných nádob ( popelnice ) u domů Tento svoz 
provede několik vozidel a každé vozidlo odveze určitý druh odpadu 
. Proto je důležité , aby jednotlivé druhy byly uloženy u sběrných 
nádob viditelně odděleně a tak , aby je  bylo možné  naložit. Netvořte 
nepřehledné haldy odpadů.

1. Popelářské auto bude sbírat - 
Odpad, který se nevejde do popelnice - staré matrace, starý nábytek , 

koberce , atd, Ostatní odpad musí být v pytlích , krabicích  nebo svázaný 
tak, aby jej  obsluha vozu mohla naložit  – drobný odpad volně pohozený 
na zemi nebude posádka vozu sbírat.

2. Avia bude sbírat
Papír – noviny a časopisy dohromady pevně svázané, kartonový papír  

zvlášť pevně  svázaný

Pneumatiky z osobních vozidel – včetně disků 

Železo (drobné části v sudech , kbelících atd)

• Noviny , časopisy a kartonový papír chraňte před případným 
deštěm.

• Posádky jednotlivých vozů naloží ručně denně několik  tun 
odpadu a proto Vás tímto prosíme o dodržení podmínek uložení. 

• Dbejte prosím i o bezpečnost silničního provozu. 
• Odpad připravte u sběrných nádob v 7.00 hodin.

Neodvezeme  lednice, televize, 
elektrozařízení a nebezpečné odpady. 

SVOZ TĚCHTO ODPADŮ SE USKUTEČNÍ 
VE VAŠI OBCI DNE 10.5.2016

Případné dotazy ke svozu velkoobjemových odpadů zodpoví : 
Za Marius Pedersen a.s. Josef Hamerský       
telefon: 491 524 691, 606 632 232

Správným nakládáním se všemi druhy odpadů pomáháte šetřit přírodu 
ve Vašem okolí.

Informace z radnice

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
vytříděného z komunálního odpadu 
Obec Adršpach a Marius Pedersen a.s. ,
si Vás dovoluje upozornit, že dne 10.5.2016 zajistili svoz nebezpeč-
ných odpadů a elektrozařízení pro občany

- Speciální svozové vozidlo bude sbírat tyto druhy odpadů:
Motorové,převodové a mazací oleje, barvy, ředidla, pryskyřice, lepidla, 

rozpouštědla,odmašťovací přípravky, fotochemikálie (všechny tyto 
odpady v uzavřených nádobách), léky, pesticidy, (zahradní chemie včetně 
obalů ), baterie ( suché články ), akumulátory, zářivky a ostatní odpad 
s obsahem rtuti, televizory,monitory, lednice a ostatní elektrozařízení 
(PC,mikrovlné trouby,mobily,rádia,vysavače,žehličky apod.) 

Nebezpečné odpady ze stavebnictví 
(eternit apod.) do tohoto svozu nepatří. 

• Svoz proběhne zastávkovým způsobem. Obsluhou svozového 
vozidla bude odpad přebírán přímo od občanů .

• Občan předloží obsluze vozidla doklad o zaplacení svozu 
tuhého komunálního odpadu na rok 2016 .

• Odpad nesmí být shromažďován na určených místech před 
příjezdem svozového vozidla.  

• Odpad nesmí být shromažďován na jiných místech – odpad 
odložený na jiných místech nebude odvezen. 

SVOZOVÁ TRASA PRO SVOZ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU VE VAŠI OBCI DNE 10.5.2016

Adršpach u bývalých kasáren 15.30 - 15.40 

u zastávky ČSAD 15.45 - 15.55 

u bývalé základní školy 16.00 – 16.10 

u bývalého obecního úřadu 16.15 – 16.25
Případné dotazy zodpoví :
Za Marius Pedersen a.s. Josef Hamerský       
telefon: 491 524 691, 606 632 232

Správným nakládáním se všemi druhy odpadů pomáháte šetřit přírodu 
ve Vašem okolí



ZREKONSTRUOVANÁ ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE V TEPLICÍCH NAD METUJÍ                               
V ordinaci praktického lékaře společnosti Medica-Langer s.r.o. - MUDr. Langer Jaromír, která se stará o občany Teplic nad Metují, 

Adršpachu a přilehlého okolí již téměř čtvrt století, proběhla rozsáhlá rekonstrukce. 

Kompletně upraveny byly vnitřní prostory, které jsou nyní vybaveny 
lékařským nábytkem a sanitárním vybavením splňujícím veškeré nejnovější 
požadavky a předpisy. Samozřejmostí je bezbariérový přístup po celé ordinaci 
a WC pro tělesně postižené občany (ZTP, ZTP/P). Dále pak byly vyměněny 
elektrické rozvody a vodovodní sítě. Nově byla zavedena počítačová 
síť, která do budoucna umožní případné dovybavení ordinace novými 
lékařskými přístroji a zařízeními. Ordinace byla vybavena automatickým 
externím defibrilátorem (AED), který je v současné době nejmodernějším 
způsobem léčby maligních arytmií v přednemocniční péči. 

Na četné dotazy svých stávajících pacientů a jako informaci pro 
případné nové pacienty ujišťuji, že ordinace v Teplicích nad Metují, 
ordinující lékař MUDr. Langer Jaromír, zdravotní sestra Eva 
Hartová, zůstává v provozu beze změn, jakož i ostatní pracoviště 
společnosti (ordinace Broumov a Police nad Metují).

Těšíme se na vaši návštěvu. 

Novinky a aktuální informace můžete sledovat na našich internetových stránkách www.medica-langer.cz
 a na Facebooku (www.facebook.com/medicalanger).                                                                  Salve. Dr. Langer

MEDICA-LANGER S.R.O.
LABORATORNÍ METODY – OKNO DO PACIENTA

Rozbor žilní krve a moči je v dnešní době základní preventivní diagnostická metoda používaná napříč všemi vyspělými státy po celém světě. Tyto dva odběry 
mohou odhalit již probíhající benigní i maligní onemocnění, které ještě nezačaly vykazovat charakteristické symptomy. Tím je možné zahájit léčbu ještě 
v reverzibilní fázi nemoci.     

• V ordinaci praktického lékaře společnosti Medica-Langer s.r.o. - MUDr. Langer Jaromír, která se stará o občany Teplic nad Metují, Adršpachu 
a přilehlého okolí již téměř čtvrt století tato vyšetření provádíme registrovaným pacientům, nejenom v rámci preventivní prohlídky hrazené 
zdravotní pojišťovnou (1x za 24 měsíců), ale i na žádost praktického lékaře společnosti Medica-Langer s.r.o. či jiného odborného lékaře. Odběry 
probíhají každou středu a pátek od 6:30 do 7:00 ráno zkušenou zdravotní sestrou Evou Hartovou. Pacient by měl přijít nalačno (nejíst a nepít od půlnoci) 
a již se vzorkem první ranní moče (střední proud).

• Tyto odběrové doby je nutné dodržovat, neboť navazuje okamžitý transfer vzorků sanitním vozidlem hrazený společností Medica-Langer s.r.o. do 
certifikovaných laboratoří Broumov, Náchod, popřípadě Fakultní nemocnice Hradec Králové, ÚVN Praha – Střešovice.

• Výsledky z těchto odběrů jsou k dispozici hned po zpracování laboratorního materiálu díky elektronickému systému předávání informací mezi 
zdravotnickými zařízeními, do kterého jsou všechny naše ordinace zapojeny. V papírové formě pak do tří až pěti dní. 

• V rámci odběrů provádíme kompletní předoperační vyšetření dle žádosti odborných lékařů, hematologické vyšetření, kompletní krevní obraz, krvácivost, 
srážlivost, určování krevní skupiny včetně Rh faktoru a další. Provádíme kompletní biochemické vyšetření, které pokrývají všechny orgánové systémy 
v těle, v případě nutnosti i tumorové markery. Dále markery pro zjištění hepatitid a další.

• Z mikrobiologických vyšetření provádíme stěry na respirační, urogenitální, infekce zažívacího traktu, TBC infekce, serologie na toxoplazmózu, boreliózu, 
parazitální infekce, venerologická vyšetření a kultivace různých vzorků a další.

Novinky a aktuální informace můžete sledovat na našich internetových stránkách 

www.medica-langer.cz a na Facebooku (www.facebook.com/medicalanger).
www.medica-langer.cz - Akreditované školící pracoviště, praktický lékař pro dospělé, ordinace infekčních a tropických nemocí, centrum očkování..

INFORMACE O ADRŠPAŠSKÉM ZÁMKU
K 1.2.2016 byla na zámek přijata nová pracovnice, která má v náplni práce zajistit maximální využití objektu zámku pro kulturní a společenské akce jak 

pro občany Adršpachu, tak i pro návštěvníky. Dnes jsou připraveny programy a projekty, které postupně naplní první dvě podlaží zámku výstavní činností 
až do konce roku 2016.

Na zámku probíhají práce na vylepšení interiérů, přiblížení se ke stavu objektu z doby barona Nádherného. V první řadě jsme odstranili zastaralá 
a neekonomická akumulační kamna. V prvním podlaží jsme se rozhodli pro obnovení komínů a instalaci krbu s výměníkem, který bude zajišťovat dostatek 
tepla v celém prostoru tohoto podlaží. Tímto opatřením bude zajištěn větší komfort vytápění a hlavně lepší cirkulace vzduchu a s tím spojené i průběžné 
vysoušení jednotlivých prostor zámku. Od tohoto si slibujeme si příjemnější klima a hlavně úsporu na el. en. cca 100 000,- Kč za roční provoz.

Dalším krokem je kompletní výměna všech starých neestetických sololitových dveří za dveře nové ze smrkového dřeva a jejich umístění do prostor, 
kde bývaly kdysi. Tímto se výrazně zlepší první dojem ze vstupu do jednotlivých místností. Ing Buroň dokončuje práci na stavebně historickém průzkumu 
zámku. Po předání práce, kde bude součásti i seznam inventáře a jeho současné uložení, budeme jednat o převedení původního inventáře na zámek 
v Adršpachu.

Do konce května 2016 bychom rádi v prvním podlaží zprovoznili dva nové výstavní sály a hlavně máme v úmyslu otevřít „zámeckou kavárnu“ pro 
zkvalitnění nabízených služeb a návštěvníky na zámku udržet po delší dobu. Toto ale musí být spojeno i s nabídnutím zajímavého doprovodného programu.

Informace z radnice



Labyrint kultury

PLES 2016 
13. 2. 2016 pořádal adršpašský hasičský sbor již 70. tradiční Hasičský ples. 
Poprvé k poslechu a tanci hrála kapela GENY. Proběhla soutěž, ve které bylo 

možné vyhrát hodnotné ceny, např. televize, mobil, tablet a mnoho jiného, například 
vlek hnoje nebo jízdu na koni. Hasičští mistři kuchaři uvařili výborný guláš a osmažili 
řízky, nechybělo pivečko ani něco ostřejšího. Ples se velmi vydařil a již teď se těšíme 
na další ročník.

Tímto bychom chtěli poděkovat členům sboru, kteří se podíleli na přípravách 
a průběhu plesu, a samozřejmě obrovské poděkování patří všem sponzorům akce.  

 Josef Thurik

AIX ÁDR BOULDER SESSION 
3. ROČNÍK BOULDERINGOVÝCH ZÁVODU V ÁDRU 

Dne 20. 2. 2016 se konal 3. ročník boulderingových závodů v Adršpachu.
Letos jsme závody pojali v trochu větším měřítku, s čímž nám nejvíce pomohla známá firma, jež vyrábí lezecké chyty, a to AIX, která nám umožnila 

svou mobilní boulderingovou stěnou o výměře 80 m2 uspořádat akci na úrovni hodné Českého poháru. Tímto bych jim moc rád poděkoval za to, 
co pro nás udělali. Díky, kluci! Dále patří velké díky našim sponzorům, kterými jsou již zmiňovaní AIX, Obec a TS Adršpach, HUDY Sport, Café Bar 
Kalírna, Makak, Blue Fly, Redpoint, Adr Design, Ocún, Continental Adršpach, Baterca, Aguglia, Sir Joseph, Lukáš Krecbach. Zároveň děkujeme Jiskře 
Adršpach za poskytnutí zázemí v místní tělocvičně, horolezeckému oddílu Jiskra Adršpach a všem dobrovolníkům za pomoc při organizování závodů. 

Samotného závodu se zúčastnilo celkem 41 boulderistů v poměru 31 mužů a 10 žen. 
Pro závodníky zde bylo připraveno 13 kvalifikačních a 4 finálové bouldery z dílny Andreje Chrastiny a Jána Smoleně. Kvalifikace probíhala stylem 

OPEN, kde měl každý závodník na vylezení všech problémů časový limit tři hodiny. Do finále se probojovalo celkem 10 mužů a 6 žen.

Výsledky - muži: 1. Jan „Magnus“ Novák 2. Tomáš Stejskal  3. Ondřej Veselský
Výsledky - ženy: 1. Simča Ulmonová 2. Lenka Frühbauerová 3. Momo Kuhn-Gaberová 

Doufám, že příští rok se sejdeme v hojnějším počtu a závody naberou ještě větší rozměr. Adršpach si takovouto akci jistě zaslouží. Takže ještě 
jednou díky všem zúčastněným a budu se těšit zase za rok!
Další fotky na https://www.zonerama.com/JaroslavNyc/Album/1209167
S pozdravem horolezecký oddíl Adršpach                                                                                                                                         Mája Nýč

VOLEBNÍ VALNÁ HROMADA TJ.
Dne 5.3.2016 proběhla v hale TJ volební valná hromada,která volila nový výkonný výbor i předsedu Jiskry Adršpach na další čtyřleté volební období.
Do devítičlenného výboru byli zvoleni:J.Hátaš,R.Šubrtová,M.Šnajdr,M.Nekvindová,R.Fichner ml.mgr.M.Mrázek,M.Hronek a nový členi ing.P.Chalupník 

a L.Muller.
Za předsedu si valná hromada zvolila p. J Hátaše. Výkonný výbor poděkoval p. J.Vichrovi za dlouholetou práci ve funkci předsedy,p.H.Balínové 

za příkladnou práci ve výkonném výboru a předala věcné ceny.
Bylo poděkováno i p.M.Nekvindové za práci s dětmi.

PARK MIRAKULUM JAKO PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE
Pokud nevíte kam vyrazit na rodinný výlet, měla bych jeden tip. Je pravda, že je 

to tip minimálně na  výlet jednodenní, protože park Mirakulum se nachází v obci 
Milovice, což je od nás trošku z ruky. Odměnou Vám však bude příjemně strávený 
den, plný nejrůznějších překvapení a atrakcí. Letos se poprvé brány areálu otevřou 
dne 16. dubna. Provozovatelé již tradičně pojali tento den v duchu Rodinného dne 
s Tankodromem a bohatým programem. Kromě ukázky vojenské techniky, nebo 
bitevní strategie bude letos v rámci regionálního dne Pražské integrované dopravy 
k vidění  i několik historických vozidel. 

Co na vás a vaše děti v parku čeká? Samozřejmě hodně zábavy, soutěží, her, 
vystoupí i kouzelníci, klauni, naučíte se zpívat, tancovat atd.

Letos v květnu bude zpřístupněna nová lesní zóna, lesní město, lanové 
centrum v korunách stromů, stovky metrů podzemních chodeb, přidaná obří 
trampolína, nebo tubingová dráha. To je jen část z novinek, které zábavně – naučný 
park Mirakulum ve středočeských Milovicích připravuje pro letošní sezónu. Na ploše více než deseti hektarů malý i velcí návštěvníci najdou nejen 
nové atrakce a herní prvky, ale také rozšířené občerstvení, zeleň, zvířátka a mnoho dalších překvapení. Mirakulum tím dostojí pověsti jednoho 
z nejvyhledávanějších areálů pro rodiny v České republice. 

Teprve zde se přesvědčíte o tom, jak kouzelné je proměnit nápad ve skutečnost.  
Až do konce dubna bude areál přístupný pouze o víkendech a od května už bude v provozu každý den mimo pondělí. 
Otevírací doba je od 10:00 do 18:00. Více informací naleznete na www.mirakulum.cz

Beata Radoňová TIC Adršpašské skály.



Labyrint kultury

KŘÍŽOVÝ VRCH A DALŠÍ PLÁNY
Na naučnou stezku pod Křížovým vrchem jsme již zaznamenali několik pozitivních 
ohlasů, a proto se budeme snažit dostat ji co nejvíce do podvědomí návštěvníků Adr-
špachu. Všem je nám velmi dobře známo, že převážně v letních měsících je ve skalách 
zvýšená návštěvnost, a tak je naším společným zájmem seznámit turisty ještě s dalšími 
atraktivitami, které naše obec nabízí. Myslím, že Křížový vrch je velmi dobrou volbou. 
Proto jsem pro začátek nechala vyrobit pamětní mince s motivem Křížové cesty, které 
budou o něco menší, ale určitě stejně zajímavé. Mince patří mezi oblíbené suvenýry, 
v posledních letech se staly sběratelským hitem. Dalším krokem, který bude následo-
vat, je vytvoření propagačního materiálu v podobě questu, který zábavnou a zároveň 
naučnou formou seznámí návštěvníky jak s Křížovým vrchem, tak s naučnou stezkou, 
která už se stala jeho nedílnou součástí. Zatím jednám s polskou stranou o možnosti 
využití dotace na výrobu právě tohoto materiálu, ve kterém bude zmíněno i několik 
dalších tipů na výlety do okolí nejen u nás, ale i u našich sousedů. Samozřejmě počítám i s místem pro propagaci adršpašského zámku. Pevně doufám, 
že veškeré tyto aktivity povedou k tomu, že se centrum všeho dění zvětší a nebude omezeno pouze na skalní město, kde se převážně v poledních 
hodinách tvoří fronty u pokladen. Návštěvníci budou mít na výběr i další varianty a tipy na výlety, které jim umožní poznat obec Adršpach jako celek.  

TIC Adršpašské skály – Beata Radoňová

ZÁMEK
První dubnový den se opět po zimě otevřely brány zámku. Nová sezóna byla zahájena výstavou ob-
razů Julie W. Mezerové, jejíž díla byla zároveň tím posledním, co mohli návštěvníci v loňském roce 
na zámku vidět, a také výstavou Vojtěcha Kubašty „Geniální ilustrátor“. Otevření zámku proběhlo 
zároveň se slavnostní vernisáží, kde si mohli návštěvníci zámku prohlédnout nejenom nové výstavy, 
ale také nově zrekonstruované prostory, kde se bude nacházet zámecká kavárna.

Zahájení vernisáže se ujal pan starosta Bohuslav Urban a paní ředitelka Úpického muzea Jana Ne-
šněrová, která účastníkům vernisáže osvětlila koncept, který zvolila pro letošní výstavu obrazů 
a nazvala jej Julie W. Mezerová „Známá, Neznámá“. Díla paní Mezerové zdobí nejenom výstavní 
sály zámku, ale také prostory budoucí zámecké kavárny. Zatímco ve výstavních sálech se mohou 
návštěvníci těšit na méně známou tvorbu od paní Mezerové, tak v prostorách kavárny je naopak 
ukázka jejich typických květinových motivů.                                                                                                                           Veronika Macháčková

Tip na výlet k našim sousedům. 

TAJEMNÉ PODZEMNÍ MĚSTO GŁUSZYCA – KOMPLEX OSÓWKA
Je to poslední, největší a nejrozsáhlejší Hitlerovo sídlo, postavené v Dolním Slezsku. Osówka se nachází cca 1 km severovýchodně od obce Kolce a 1 km 

na sever od obce Sierpnica.
Koncem roku 1943 zahájili Němci v Sovích horách stavbu objektů Riese (mj. Osówky). Vznikaly pozemní obranné systémy a podzemní chodby. Stavba byla 

zastavena počátkem roku 1945 z důvodu příchodu rudé armády. Po válce byl objekt vypleněn a uzavřen. V roce 1995 byly zahájeny adaptační a zabezpečovací 
práce a dne 9.března roku 1996 již bylo návštěvníkům zpřístupněno 650 m. chodeb.  

Dnes je možné během návštěvy projít 1500 m. chodeb, hal a bunkrů, které se každým rokem rozšiřují, upravují,  přidávají se další expozice, nová světla i in-
teraktivní prvky. V roce 2008 zde vzniklo návštěvnické centrum tzv. Centrum záhad a zážitků, ve kterém se nachází pokladna, restaurace s kapacitou 60 míst, 
audiovizuální síň, parkoviště pro 100 automobilů a také dětské hřiště.  Zázemí pro návštěvníky je k dispozici za každého počasí a v každém ročním období. 

Provozovatelé se snaží každým rokem přidávat nové prvky a vybavení, aby byla návštěva zajímavá i pro naše stálé návštěvníky. Kvalifikovaný personál se 
postará o to, aby jste si z návštěvy podzemního města Osówky odvezli nezapomenutelné zážitky. 

Tajemné podzemní město Głuszyca – komplex Osówka můžete navštěvovat celoročně, sedm
 dní v týdnu kromě státních svátků:  - Boží hod velikonoční ( dle kalendáře ), - Slavnost všech svatých 
( 1.11. ), - Vánoce ( 25.12. ) Otevírací doba podzemí: Duben – Říjen od 10:00 do 18:00 hod., 
Listopad – Březen od 10:00 do 16:00 hod.
V podzemí je celý rok nízká teplota, proto je dobré vzít si s sebou teplé oblečení. 
Parkování na hlídaném parkovišti: Osobní automobil 4,- PLN, Autobus 10,- PLN
Ceníky vstupného: Historická trasa Dospělí: 16,- PLN/os., Snížené vstupné: 14,- PLN/os. 
(důchodci, ZPT, dětí a studenti), Skupinová sleva: 13,- PLN/os. (pro skupiny od 25 osob).                                                                                                                                           
                                                                                                        Čas prohlídky cca 1 hod.

Extrémní trasa 
Únor-Duben: 10:30, 12:00, 14.00, 16.00 hod., květen-říjen: 10:30, 12:15, 14:15, 16:15 hod., 
listopad-leden: 10.30, 12:00,14:00 hod.   Ceník vstupného: Vstupné 22 PLN/os. Nutná rezervace. 
Děti mohou do podzemí jen s doprovodem dospělé osoby (v rámci školních zájezdů 
s pedagogickým doprovodem).                                                       Čas prohlídky cca 1,5 hod.

Vzdělávací trasa 
Leden-Prosinec: 11:15, 13:15 hod.     Ceník vstupného:Vstupné: 20,- PLN/osobu   Pro skupiny od 15 osob. Nutná rezervace. Čas prohlídky cca 2 hod.

Expediční trasa, pouze pro odvážné 
Leden-Prosinec: každý pátek od 17 hod.,  Ceník vstupného: Vstupné 70,- PLN/os. Jen pro skupiny od 10 osob. Nutná rezervace.   Čas prohlídky cca 3 hod.     

Beata Radoňová TIC Adršpašské skály



Pozvánky

Distribuční místa Adrpašského zpravodaje:  
H. Adršpach: Obecní úřad, Obchod Bicanovi, D. Adršpach: Infocentrum, Pohostinství U Tošováka, Penzion U Peňáka

ADRŠPAŠSKÝ ZPRAVODAJ vydává Obec Adršpach (IČ: 006 535 60), Nákladem 500 výtisků. Odpovědný redaktor: Bohuslav Urban redaktoři: Beáta Radoňová, Miloš Zahrádko. 
Adresa redakce: Obecní úřad Adršpach, Horní Adršpach 128, 549 52 Horní Adršpach. E-mail: starosta@skalyadrspach.cz. 

Za obsah článků odpovídají autoři. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevrací. Grafická úprava a tisk: 3V advert, Tiskárna Matěna,  Adršpašský zpravodaj vychází od března 2011.

Redakční uzávěrka pro další vydání je 15.6.2016.

Centrum sociálních služeb Naděje Broumov 
 Jiráskova 193, 550 01 Broumov             IČO   48623865

CENTRUM PRO RODINU POMÁHÁ ŘEŠIT DLUHY                               
Odborný sociální poradce pomáhá osobám, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, řešit nezaměstnanost, zadluženost, rodinné a sociální pro-

blémy, pracovně právní problematiku a pomůže také i s řešením úředních obsílek a v komunikaci s úřady či soudy.

V rámci dluhového poradenství se také zaměřujeme na oddlužení neboli osobní bankrot. 

Oddlužení je často jediná možnost pro dlužníky, kteří se ocitli v bezvýchodné situaci a nejsou schopni dluhy nadále splácet. Dlužníkovi má umožnit 
„nový start“ a motivovat ho ke splácení svého dluhu, a to alespoň do předpokládané výše 30 % všech závazků za dobu 5 let. Pro podání žádosti musí 
dlužník splňovat zákonem dané podmínky a to zejména trvalý finanční příjem, nejlépe ze zaměstnání nebo důchodového pojištění.

Odborný sociální poradce za dobu dvou let pomohl s návrhem na oddlužení jedenácti klientům, se kterými i nadále spolupracuje po celou dobu 
trvání insolvenčního řízení. Celková dlužná částka se vyšplhala k sedmi miliónům

Odborná sociální poradna je otevřena vždy v pondělí a ve středu od 10 do 15 hodin. 

Nachází se v budově Centra pro rodinu, v ulici Lidická 174, Broumov (bývalá ZŠ Velká Ves). 
Odborný sociální poradce: Martin Minařík DiS., e-mail: minarik@nadejebroumov.cz, tel.: 778 486 553

Výstava OBRAZŮ

 JULIE E. MEZEROVÉ
proběhne 

od 1. 4. 2016 do 30. 8. 2016

NA ZÁMKU V ADRŠPACHU


